
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DE CONSELHOS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO No 022 - CONSU/2002 

“CONSTITUI COMISSÕES PERMAMENTES DO CONSELHO 
UNIVERSITÁRIO” 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES 

CLAROS - Unimontes, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, reunido 

extraordinariamente em 17/09/2002, por seu Presidente Professor JOSÉ GERALDO 

DE FREITAS DRUMOND, considerando: 

- o resultado da eleição realizada em 04/09/2002 constante da Ata e 

do Mapa de Apuração Final apresentados pela Comissão Eleitoral  

composta pela Resolução Nº 014/CONSU/2002  e posse dos novos 

Conselheiros; 

- o Regulamento do Conselho Universitário. 

 
RESOLVE: 
  

Art. 1o – Ficam constituídas as seguintes Comissões Permanentes: 
 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS 

Professor Paulo César Mendes Barbosa 

Professor Janilson de Assis Miranda 

Professor Rômulo Barbosa Veloso 

Professora Eli Pereira de Oliveira 

Acadêmico Éder Leonardo Cavalcanti Borborema 
 
COMISSÃO DE ENSINO 

Professor Jânio Marques Dias 

Professora Maria das Graças Mota Nobre Queiroz 

Professor Wanderley de Fátima Botelho 

Professor Edson Crisóstomo dos Santos 

Acadêmico Nilton Morais Pinheiro Sobrinho 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DE CONSELHOS 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS 

Professor Jair Soares Rocha 
Professor Joaquim Eleutério do Couto 
Professor João Barbosa de Souza 
Servidor Airton Ferreira de Sousa 
Acadêmica Lia Mara Bruyns de Sousa 

 
                                

Art. 2o  -  O  mandato  das Comissões acima constituídas é de 2(dois)  anos. 

 

Art. 3o - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 

nesta data. 

 

 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

Sala dos Conselhos - Montes Claros (MG), aos 17 de setembro de 2002. 

 

 

 

Professor José Geraldo de Freitas Drumond 
Presidente do Conselho Universitário 


